Quocirca, instante Martino de Cervaria, fratre ipsius episcopi, discretio-
ni tue per apostolica scripta committimus et mandamus quatenus eundem
gubernatorem et quosvis alios detentores moneas et inducas ut prefatum
episcopum, omni mora postposita, tibi restituant atque tradant, contradic-
tores per censuram et cetera...Et insuper eidem episcopo, postquam a cap-
tione huiusmodi liberatus tibi traditus fuerit, ut prefertur, ex parte nostra
districte precipias sub pena privationis episcopatus ut infra duos menses,
ex tunc proxime futuros, se nostro conspectui representet.

Et nichilominus eundem gubernatorem et alios quosvis culpabiles in
premissis, postquam ipsi prefatum episcopum tibi realiter tradiderint, ut
prefertur, si hoc humiliter petierint, ab excommunicationis et aliis senten-
tiis atque penis quibuscumque, quas premissorum occasione incurrerint,
hac vice dumtaxat, per te vel alium seu alios absolvas in forma Ecclesie
consueta, iniunctis eis penitentia salutari et aliis que de iure fuerint iniun-
genda, ipsosque ad omnia et singula, ad que propter premissa facti sunt
inhabiles, habilitare procures, in pristinum statum, si opus fuerit, eos resti-
tuendo ac super hoc dispensando, penas, quas propter premissa incurre-
rint, relaxando, super quibus et eorum singulis tibi auctoritate apostolica
tenore presentium plenam et liberam concedimus facultatem. Datum
apud Sanctum Matheum, Dertusensis diocesis, VII kalendas septembris,
anno decimoseptimo. De Curia».
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1235

1411, agosto, 26 San Mateo

Benedicto XIII reitera a Francisco Rovira su encargo de liberar a Juan,
obispo de Tarazona, de manera que, si no es liberado inmediatamente,
declare públicamente incursos en excomunión al gobernador de Aragón y
demás culpables del encarcelamiento.

Tasa: De Curia. «Hodie ad audientiam...»

Registro Aviñonés 342, folios 426 v.-427 r.

Ofrecemos igualmente, aunque abreviada, su transcripción: «Dilecto
filio Francisco Rovira, canonico Maioricensi, salutem et cetera. Hodie ad
audientam nostram, fama publica defferente, deducto quod Sancius Capa-
ta...Iohannem, episcopum Tirasonensem, ... Egidio Roderici de Lihori,
gubernatore dicti regni, id mandante..., ceperat ipsumque carceribus man-
cipaverat et detinuerat... Nos, instante dilecto filio Martino de Cervaria,
dicti episcopi germano, tibi dedimus nostris litteris in mandatis ut eundem
gubernatorem et quosvis alios ipsius episcopi detentores moneres, induce-
res ut prefatum episcopum, omni mora postposita, tibi restituerent et tra-
derent, prout in eisdem litteris plenius continetur.

Nos itaque, maliciis quorumcumque obviare ac te in premissis plena
potestate munire volentes, instante Martino de Cervaria predicto, discre-
tioni tue per apostolica scripta committimus et mandamus quatenus
gubernatorem ac detentores hiusmodi, postquam per te vigore dictarum
litterarum moniti fuerint, ut prefertur, si monitionibus huiusmodi non
paruerint, cum effectu excommunicationis et alias sententias atque penas,
tam per canonem «si quis suadente» a felicis recordationis Clemente papa
V, predecessore nostro, editum quam alias apostolicas constitutiones con-
tra talia attentantes editas sive latas, incurrisse, auctoritate nostra declares
ipsosque et eorum quemlibet, tam coniunctim quam divisim, excommuni-
cationis et aliis sententiis atque penis supradictis innodatos, alias excom-
municatos, artius ab omnibus evitandos fore eadem auctoritate denunties
ac per alium vel alios publice denuntiari per civitatem et diocesim Tiraso-
nensem facias et procures, contradictores... Datum apud Sanctum Mat-
heum, Dertusensis diocesis, VII kalendas septembris, anno decimosepti-
mo».

579

Bulario Aragonés de Benedicto XIII (II): la Curia Itinerante (1404-1411)

1236

1411, agosto, 28 San Mateo

Benedicto XIII (en sendas bulas) reserva para sí la provisión del maes-
trazgo de las Ordenes militares de Alcántara y Santiago.

Tasa: De Curia. «Sacrosanta Romana...»

Registro Aviñonés 331, folio 131 r.

De la administración de tales maestrazgos fueron provistos los hijos de
Fernando, infante de Castilla, Sancho y Enrique, a pesar de su minoría de
edad, como puede constatarse con bulas del 26 de diciembre de 1411, expe-
didas el 4 de mayo de 1412, según Registro Aviñonés 339, folio 628 r.-v.

1237

1411, agosto, 29 San Mateo

Benedicto XIII manda al oficial de Zaragoza que intime por tres veces
consecutivas la restitución de ciertos objetos del difunto arzobispo García
a quienes los robaron, de manera que, si no los restituyen, se les apliquen
las penas canónicas. Se trata de la mitra, báculo pastoral, cruz, caliz, libro y
otras joyas de la capilla arzobispal, cuya propiedad actual corresponde a la
Cámara Apostólica o a la iglesia de Zaragoza.

Expedida: 25 septiembre 1411.

Tasa: 12 libras. «Ad reprimendas...»

Registro Aviñonés 337, folios 312 v.-313 r.

Por otra parte, según Registro Aviñonés 340, folios 166 r.-168 v., el 15
de diciembre de 1412 el camarlengo solicita la restitución de bienes, joyas,
vestidos y libros del arzobispo, de los que se apropiaron fraudulentamente
el noble Blas Fernández de Heredia, señor de María y de Mediana, y Rai-
mundo de Casal de Aguila, mercader de Zaragoza. En el mandato se hace
una descripción de lo sustraído por los citados Blas y Raimundo, a quienes
se les intima penas canónicas si no restituyen con prontitud todo lo roba-
do. A pesar de la dificultad, que a veces hemos encontrado para una lectu-
ra correcta, ofrecemos su transcripción: «Ludovicus, et cetera. Universis et
singulis dominis abbatibus, prioribus et cetera. Cum bona et spolia ac cre-
dita et debita bone memorie domini Garsie, archiepiscopi Cesaraugustani,
quecumque et qualiacumque forent et in quibuscumque rebus consistant,
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que tempore mortis sue obtinebat seu dum viveret pertinebant quomodoli-
bet ad eundem, ex generali domini nostri pape reservatione de et super
omnibus bonis ac creditis et debitis quorumcumque archiepiscoporum,
episcoporum, administratorum perpetuorum ac abbatum... ad Cameram
Apostolicam pertineant et spectent; et ad aures nostras fidedignorum rela-
tibus sit deductum quod nobilis vir dominus Blasius, alias Johannes, Ferdi-
nandi de Heredia, nuncupatus dominus locorum de Maria et Mediana,
Cesaraugustane diocesis, attendens quod nemo cum aliena iactura ditari
debet, audita morte ipsius domini archiepiscopi, claves domorum archie-
piscopalium et camerarium in eisdem existentium per se aut alios, de suo
mandato, a certis servitoribus camere ipsius domini archiepiscopi, qui pro
custodia iocalium, ornamentorum, librorum et aliarum rerum et bonorum
ipsius domini archiepiscopi in dictis domibus archiepiscopalibus remanse-
rant seu erant, violenter, fraudulenter occupavit et recepit seu occupari et
recepi fecit et de cameris seu domibus predictis ad domos et loca per eum
deputata et ordinata libros, vestes, pannos, iocalia, ornamenta ac res et
bona sequentes et sequentia et multa alia bona asportavit et asportare fecit
indebite in dampnum, dolum et fraudem Camere Apostolice in reccipien-
do et occupando.

Et primo sex cufros clausos, in quibus inter cetera erant una cupa de
madre cum suo sobrecop, garnitis de argento et aliquibus perulis seu mar-
garitis; tria pulcra volumina librorum magistri Nicholai de Lira; Moralia
Jop (=Job), ystorias scolasticas, Flores Sanctorum, duo pontificalia et unum
missale; Sextus Clementinas, Novela domini Iohannis Andree in duobus
voluminibus, Innocentius Codex et Digestum vetus et novum... et diversi
alii libri diversorum operum tam in pergameno quam in papieu.

Et diversi roqueti de lino et tela superpelicia, tovalie, tovaliones seu
manuum et narium tergia; camisie et diversi alii panni de lino, quorum
plures erant cum sirico et auro operati. Unus mantellus pro mensa Chame-
loti rubei folratus de variis. Item una capa Cameloti folrada de variis; item
alia capa de granna folrata de terçanello; item alia capa panni morada, alia
panni de purpurea et alia capa panni nigri. Item una cota panni rubei fol-
rata de variis; item due alie cote, folrada de variis blava et alia panni nigri
folrata de gasis. Item due cloche, una panni moradi et alia panni nigri.
Item unus mantellus panni blavi pro mensa; item diversa capucia et alie
vestes.

Extra dictos cufros in cameris predictis erant quod dictus dominus Bla-
sius asportari fecit cum supradictis cofris, libris et vestibus: octo panni mag-
ni de acerbate pro parietibus. Item duo alii panni de acerbate ad arma
ordinis sancti Iohannis Jerosolimitani cum leonibus. Item unus alius pan-
nus magnus de figuris vocatus de las pas. Item quinque bancalia de acerba-
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te. Item alia VI bancalia operis Barchinonensis ad signa seu arma de Ere-
dia. Item quinque tapita seu panni pedum. Item una catifa. Item duo par-
conenta cortinatium de Sargia, quorum unum coloris viride, aliud
rubeum. Item duo papiliones. Item IIII coxini, duo de velucto rubeo et alii
duo de carpa de velucto rubeo; octo vanone, octo paria linteaminum,
matulatia, lodices et diverse alie raube lectorum.

Et premissis non contentus prefatus dominus Blasius... de quadam
boteca, que erat in domibus magistri Iohannis, coqui ipius domini archie-
piscopi, nonaginta duo caficia tritici candealis mensure Cesarauguste, que
erant ipsius domini archiepiscopi, et centum viginti quinque caficia siligi-
nis, que remanserant in posse Garsie Marsen loci de Lezynyena, dicte Cesa-
raugustane diocesis, necnon centum et decem metretas vini boni rubei de
cellario domorum, in quibus dominus Iohannes Eximini Huguet, officialis
Cesaraugustanus, habitat, occupavit, invasit, recepit, occupari et invadi et
recepi fecit, et ad domos suas et alias, ubi sibi placuit, fecit asportari in
magnum anime ipsius periculum et dicte Camere Apostolice et aliorum,
quorum interest, non modicum detrimentum, dolum et fraudem.

Volentes, igitur, super premissis debite providere, instante procuratore
fiscali dicti domini nostri pape, vobis universis et singulis, quibus presentes
nostre littere diriguntur,.... mandamus quatenus infra duorum dierum spa-
tium... prefatum dominum Blasium Ferdinandi de Heredia, alias Iohan-
nem Ferdinandi, moneatis et requiratis coram notario et testibus, facie ad
faciem si eius presentia comode habere poteritis, alias in domo habitatio-
nis sue, in qua pro maiori parte anni habitare consuevit, vel in ecclesia
Cesaraugustana, quadam die dominica vel festiva... quatenus infra XXX
dies post requisitionem et monitionem huiusmodi tradat et restituat reali-
ter et cum effectu cufros, libros, cupam, vestes, pannos, raubas et res
omnes alias superius designatas et quascumque alias per eum aut de eius
mandato receptas, occupatas et asportatas in suo esse et non deterioratas
ac bladum et vinum superius designata seu eorumdem utrium valorem
integriter tradat et solvat venerabili et religioso viro domino Anthonio de
Alpartil, camerario ecclesie Sancte Marie Maioris, succollectori Cesarau-
gustano iurium Camere Apostolice, nomine dicte Camere aut cum eodem
vel thesaurario domini nostri pape concordet amicabiliter super eisdem...

Alioquin, si premissorum alterum non compleverit, lapso dicto termino
et dicta canonica monitione premissa, excommunicationis sententiam in
ipsum ferimus in hiis scriptis et etiam promulgamus, mandantes vobis et
universis aliis rectoribus et vicariis... infra provinciam Cesaraugustanam et
alias ubilibet constitutis quatenus prefatum dominum Blasium, alias Iohan-
nem Ferdinandi, per nos excomunicatum omnibus et singulis diebus
dominicis et festivis in eorum ecclesiis... publice denuntietis et.... ecclesias
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locorum ipsius domini Blasii supponatis ecclesiastico interdicto... Datum
Dertuse, die XV decembris. Anno et cetera M IIIIc XIIº, pontificatus prefa-
ti domini nostri pape anno XIXº. F. Januarii.

Ludovicus et cetera. Ut in supraproxima usque sit deductum quod
venerabilis vir Raymundus de Casal de Aguila, civis et mercator Cesarau-
gustanus, indebite, dolose, fraudulenter occupando de bonis, que quon-
dam fuerunt predicti reverendissimi patris domini Garsie, archiepiscopi
Cesaraugustani, que iure reservationis predicte ad ipsam Cameram perti-
nent et spectant, recepit, occupavit, invasit et penes se et in posse suo inde-
bite, dolose et fraudalenter invasa detinet et occupata vaxella et bona
sequentia, videlicet: IIII magna plateria argenti deaurata pro ministrandis
victualibus in mensa. IIII bacinalia magna argenti deaurata pro aqua mani-
bus ministranda. IIII potes seu pintas magnas argenti deaurati pro tenen-
do vino. Item duo drageria seu consiteria argenti deaurati in sex peciis,
octo plateretos argenti deaurati concavos ad modum scutellarum. Item sex
alios plateretos argenteos deauratos. Item sex scutellas deauratas. Item
unam cupam cum suo coopertorio. Item septem taceas argenti deauratas.
Item duo pitixeria seu terracole deaurate pro aqua ministranda, que
omnia sunt ponderis centum nonaginta trium marcharum.